PENDAPAT IMAM ABU HANIFAH DAN IMAM SYAFI’I

TENTANG HUKUM MENJUAL DAGING KURBAN

A. Imam Abu Hanifah

1. Biografi Abu Hanifah

a. Tempat Kelahiran dan Masa Kecilnya

Abu Hanifah memiliki nama lengkap al-Nu’man ibn Tsabit ibn

Zutta. Ia lahir di kota Kuffah yang terletak di negara Irak sekarang. Lahir

pada tahun 80 H. (700 M). ia bergelar Abu Hanifah karena sangat tekun dan

sungguh-sungguh dalam beribadah (Hanif dalam bahasa Arab berarti

“lurus” atau “suci”) (Aziz, 1997: 12). Di kota Kufah ia tumbuh dan

dibesarkan, serta menghabiskan sebagian besar kehidupannya. Kota Kufah

Halaqahnya mengeluarkan banyak ulama terkenal, diantaranya

Abu Yusuf, yang kemudian menjadi qadhi al-Qudah (semacam ketua

Mahkamah Agung sekarang) pada masa Dinasti Abbasyiah, Muhammad bin

Hasan asy-Syaibani dan Zufar bin Hudail bin Qois (110 H/728 M–158

H/775 M), dua orang inilah yang kemudian banyak berperan dalam

menghimpun dan menyebarluaskan aliran fiqh Imam Abu Hanifah. Lewat

halaqah pengajiannya itulah Abu Hanifah mengemukakan fatwa fiqh, dan

lewat ijtihad mandirinya kemudian berdiri dan berkembang Mazhab Hanafi.

e. Masa Akhir Hayatnya

Sunnah Rasulullah dan atsar-atsar yang shahih yang telah mashur diantara

para ulama.

3. Fatwa-fatwa para sahabat

4. Qiyas

5. Istihsan

6. Adat dan ‘Urf masyarakat.

Konsep Ushul Fiqih Abu Hanifah dirumuskan oleh beberapa ulama

pengikutnya dengan cara menyimpulkan fatwa-fatwanya. Abu Hasan

Ubaidillah bin Hasan al-Karkhi (260 H/874 M 340 H/952 M), ahli ushul fiqih

dari kalangan mazhab Hanafi mendefinisikan istihsan menurut Abu Hanifah

adalah :

نْهُ لَافيهي يَوَجْهٍ أقَْ وَى مي .اََعُدُوْلُ مِيَّا حُكيَ بيهي فِي نَظاَئيري مَسْئَ لَتيهي إيلََ خي

Berpalingnya seorang mujtahid dalam menetapkan hukum suatu

seorang putranya bernama Abdullah. Setelah menjadi ulama besar dan

mempunyai banyak pengikut, ia lebih dikenal dengan nama Imam Syafi’i

dan madzhabnya disebut Mazhab Syafi’i.

Imam Syafi’i dilahirkan di Guzzah suatu kampung dalam jajahan

Palestina, masih wilayah Asqalan pada tahun 150 H (767 M), bersamaan

dengan wafatnya Imam Hanafi (Hasan, 2005: 203).